ĐẠI HỌC HUẾ
TRƯỜNG ĐẠI HỌC Y - DƯỢC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 585/TB-ĐHYD Huế, ngày 28 tháng 01 năm 2026

THÔNG BÁO
Về việc đề cương ôn thi tuyển sinh cao học ngành Y học cổ truyền năm 2026

(đợt 1 - tháng 3 năm 2026 của Đại học Huế)

Để chuẩn bị tốt cho kỳ thi tuyển sinh cao học ngành Y học cổ truyền đợt 1 -
tháng 3 năm 2026, Nhà trường thông báo đến các thí sinh tham gia thi tuyển cao học
đề cương ôn thi tuyển sinh cao học ngành Y học cổ truyền như sau:

- Môn thi là Môn chủ chốt: Y học cổ truyền
- Nội dung cụ thể:
A.PHẦN I: Lý luận cơ bản y học cổ truyền
1. Học thuyết Âm Dương
2. Học thuyết Ngũ hành
3. Học thuyết Tạng tượng
4. Hội chứng phối hợp tạng phủ
5. Hội chứng bệnh lục kinh
6. Những nguyên tắc chữa bệnh theo y học cổ truyền
B. PHẦN II: Châm cứu học
1. Cơ chế tác dụng của châm cứu
2. Phương pháp châm
3. Phương pháp cứu
4. Đường kinh và các huyệt thường dùng vùng tay
5. Đường kinh và các huyệt thường dùng vùng chân
C. PHẦN III: Dược cổ truyền
1. Đại cương thuốc cổ truyền
2. Thuốc giải biểu
3. Thuốc hành khí
4. Thuốc cố sáp
5. Thuốc bổ
6. Thuốc hoạt huyết
7. Thuốc thanh nhiệt
D. PHẦN IV: Điều trị nội - nhi khoa YHCT
1. Điều trị Tăng huyết áp
2. Điều trị Liệt dây thần kinh VII ngoại biên
3. Điều trị Loét dạ dày tá tràng
4. Điều trị Đau thần kinh tọa
5. Điều trị Viêm khớp dạng thấp

6. Điều trị Suy dinh dưỡng

E. PHẦN V: Điều trị ngoại - phụ khoa YHCT
1. Điều trị Rối loạn kinh nguyệt
2. Điều trị Thống kinh
3. Điều trị Khí hư (đới hạ)
4. Điều trị Trĩ
5. Điều trị Sỏi đường tiết niệu
Tài liệu học tập:
1. Nguyễn Thị Tân (2022), Giáo trình Y lý Y học cổ truyền 1 - Tái bản lần thứ

nhất, Nhà xuất bản Đại học Huế.
2. Khoa Y học cổ truyền, Trường Đại học Y - Dược, Đại học Huế (2025), Giáo

trình Y lý Y học cổ truyền 2, Lưu hành nội bộ.
3. Nguyễn Thị Tân (2015), Giáo trình Phương tễ 1, Nhà xuất bản Đại học Huế.
4. Nguyễn Thị Tân (2015), Giáo trình Phương tễ 2, Nhà xuất bản Đại học Huế.
5. Đoàn Văn Minh (2025), Giáo trình Dược học cổ truyền, Nhà xuất bản Đại

học Huế
6. Khoa Y học cổ truyền, Trường Đại học Y - Dược, Đại học Huế (2025), Giáo

trình Bệnh học Nội khoa Y học cổ truyền, Lưu hành nội bộ.
7. Khoa Y học cổ truyền, Trường Đại học Y - Dược, Đại học Huế (2025), Giáo

trình Bệnh học Ngoại khoa Y học cổ truyền, Lưu hành nội bộ.
8. Khoa Y học cổ truyền, Trường Đại học Y - Dược, Đại học Huế (2025), Giáo

trình Bệnh học Nhi khoa Y học cổ truyền, Lưu hành nội bộ.
9. Khoa Y học cổ truyền, Trường Đại học Y - Dược, Đại học Huế (2025), Giáo

trình Bệnh học Sản phụ khoa Y học cổ truyền, Lưu hành nội bộ.
10. Khoa Y học cổ truyền, Trường Đại học Y - Dược, Đại học Huế (2025),

Giáo trình Châm cứu học, Lưu hành nội bộ.
Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Thí sinh dự thi;
- Lưu: VT, ĐTSĐH.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Vũ Quốc Huy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-27T08:48:20+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Thừa Thiên Huế
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC Y - DƯỢC<hcmp@huemed-univ.edu.vn> đã ký lên văn bản này!